
1

IISSTTIITTUUTTOO TTEECCNNIICCOO TTEECCNNOOLLOOGGIICCOO ““LLUUIIGGII DDEELLLL''EERRBBAA””
Chimica e Materiali - Biotecnologie Ambientali – Biotecnologie Sanitarie –

Informatica - Produzioni e Trasformazioni
Via della Resistenza, 40 – 70013 Castellana Grotte (BA)

Tel./Fax 0804965144 - 0804967614
Codice Meccanografico BATF04000T - C.F. 80005020724 - Cod. Un. Ufficio:UF41EH

E-mail: batf04000t@istruzione.it - Pec: batf04000t@pec.istruzione.it - Sito Internet: www.itiscastellanagrotte.gov.it

Prot. n. 9926/C.T.S. Castellana Grotte, 28/10/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO l’atto costitutivo del Comitato Tecnico Scientifico prot. n. 4323 del 31/05/2016;

 CONSIDERATE le risultanze emerse dai documenti d’indirizzo delle metodologie didattiche

adottate nell’insegnamento e l’ausilio che ad esse può venire da un utilizzo ragionato ed

efficace delle moderne tecnologie ITC;

 VALUTATA in tal quadro, l’importanza di disporre all’interno del Comitato Tecnico

Scientifico di risorse scientifiche e professionali in grado di fornire un significato supporto

alla realizzazione del percorso sperimentale intrapreso;

 CONSIDERATO il profilo scientifico e professionale del Prof. Gianluigi GIANNELLI,

Direttore dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Saverio de Bellis” di

Castellana Grotte;

 VISTA la delibera n. 15 del Collegio dei Docenti del 16 ottobre 2017 relativa all’ integrazione

del COMITATO TECNICO SCIENTIFICO (di seguito denominato C.T.S.);

 VISTA la delibera n. 57 del Consiglio d'Istituto del 24 ottobre 2017 relativa all’ integrazione

del COMITATO TECNICO SCIENTIFICO (di seguito denominato C.T.S.);

 PRESO ATTO dell’adesione formale del Membro rappresentativo, come componente

esterno del C.T.S.;

DECRETA

ART. 1 – Integrazione del C.T.S

L’integrazione del COMITATO TECNICO SCIENTIFICO dell' I.T.T “Luigi Dell’Erba” di Castellana Grotte.

ART. 2 – Composizione e nomina del C.T.S. integrato

Il C.T.S. è composto dal Dirigente Scolastico che ne è membro di diritto, e da:

 n. 1 Membro dell’Ufficio di Presidenza;

 n. 3 Docenti interni:



2

o n. 1 Coordinatore dipartimento di Informatica

o n. 1 Coordinatore dipartimento Chimica

o n. 1 Coordinamento dipartimento di Agraria

 n. 1 Direttore dei Servizi generali ed ammnistrativi (D.S.G.A.)

 n. 1 Studente appartenente al Consiglio d’Istituto (di seguito C.d.I.)

 n. 1 Genitore, Presidente del Consiglio d’Istituto

 n. 5 Rappresentanti esterni:

o n. 1 Imprenditore operante nell’ambito dei servizi terziari a servizio del territorio;

o n. 1 Docente del Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Bari;

o n. 1 Docente del Dipartimento Chimica dell’Università degli Studi di Bari;

o n. 1 Rappresentante FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PUGLIA;

o n. 1 Direttore dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Saverio de

Bellis” di Castellana Grotte.

La nomina dei componenti del C.T.S. è effettuata dal Dirigente Scolastico.

Il Dirigente Scolastico provvede a surrogare eventuali membri del C.T.S. decaduti o dimissionari.

A partire dall’anno scolastico 2015/2016 il C.T.S. dell’ITT “Luigi dell’Erba” è costituito dalle signore

e dai signori:

 Prof.ssa Teresa TURI, Dirigente Scolastico dell’ITT “Luigi dell’Erba”;

 Prof. Angelo TOTARO, membro dell’Ufficio di Presidenza dell’ITT “Luigi Dell’Erba”;

 Prof.ssa Maddea Maria BIANCO, coordinatore del dipartimento di Chimica dell’ITT “Luigi

Dell’Erba”;

 Prof. Leone DILORENZO, coordinatore del dipartimento di Informatica dell’ITT “Luigi

Dell’Erba”;

 Prof. Nicola PUGLIESE, coordinatore del dipartimento di Produzioni dell’ITT “Luigi Dell’Erba”

 Sig. Leonardo BABBO, Direttore dei servizi generali ed amministrativi dell’ITT “Luigi

Dell’Erba”;

 Sig. Erica TINELLI, membro del C.d.I. dell’ITT “Luigi Dell’Erba” in qualità di rappresentante

degli studenti;

 Sig. Michele CAMPANELLA, presidente del C.d.I. dell’ITT “Luigi Dell’Erba” e rappresentante

dei genitori;

 Dott. Michele BOCCARDI, Senatore della Repubblica, imprenditore nei servizi terziari;

 Prof. Francesco FRACASSI, Direttore del Dipartimento Chimica dell’Università degli Studi di

Bari;

 Prof. Michele SCALERA, Docente del Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi

di Bari;

 Dott. Donato PERRELLI, rappresentante del CRSFA Centro di Ricerca Sperimentazione e

Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” di Locorotondo;



3

 Ing. Carlo MASELLI, responsabile della Pianificazione Centrale della società Getrag-Magna

con sede alla Z.I. di Bari;

 Prof. Michele BALDASSARRE, Professore presso il Dipartimento di “Scienze della

Formazione, Psicologia, Comunicazione (FOR.PSI.COM.) dell’Università degli Studi di Bari;

 Prof. Gianluigi GIANNELLI, Direttore dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

“Saverio de Bellis” di Castellana Grotte.

Art. 3 – Disposizioni finali

Il presente atto è parte integrante del precedente atto costitutivo prot. n. 4323/A.15.h del 31/05/2016.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Teresa TURI

firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, D.Lgs. n. 39/1993  l’originale è agli atti dell’ufficio


